
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SETTORE ACQUISTO SERVIZI 
Via Balbi,5 - 16126 Genova 

010/209.51852- 51835-51837- 9267 
acquisto.servizi@unige.it 

areapatrimonio@pec.unige.it 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 33, 

relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA   la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs n. 50/2016, recante 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs n. 50/2016, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA  la necessità di procedere, a seguito della richiesta pervenuta dall’Area 
Direzionale - Servizio e-learning, multimedia e strumenti web in data 
02/08/2019, all’acquisizione di 10 licenze annuali Mentimeter Pro,al fine di 
consentire ai docenti coinvolti nelle sperimentazioni GLIA e/o nei progetti di 
Innovazione Didattica di usufruire delle funzionalità avanzate della versione 
Mentimente Pro, dopo aver sperimentato con i propri studenti le rispettive 
versioni gratuite e averle valutate positivamente; 

RITENUTO  opportuno, per esigenze di continuità didattica e omogeneità di ambienti da 
presentare agli studenti, utilizzare il prodotto sopra indicato; 

VISTO il “Piano triennale 2019-2021 per l’informatica nella pubblica 
amministrazione” emanato dall’AGID; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la 
possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 
40.000,00; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
Legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti 
richiesti nella presente procedura di approvvigionamento;  

RILEVATO che il servizio in oggetto e il componente software ad esso correlato, di 
contenuto specialistico, non sono presenti sul MEPA e non hanno 
equivalenze sul mercato; 

VISTO che le funzioni di Responsabile unico del procedimento della procedura in 
parola sono state assegnate al Dott. Marco Ferrante con Decreto Dirigenziale 
Rep. 3393 del 12/08/2019; 

CONSIDERATO  che l’offerta pervenuta dalla Ditta Mentimeter AB, sita in 
ALSTROMERGATAN, 22 SE – 112 47 STOCKHOLM SWEDEN, di 



importo pari a euro 1.710,00, IVA esclusa, risponde pienamente alle esigenze 
di questa Amministrazione, stante la convenienza del prezzo proposto in 
rapporto alla qualità della prestazione offerta; 

CONSIDERATO l’esito positivo delle verifiche relative all’assenza di motivi di esclusione 
dalle procedure d’appalto, nei confronti della medesima società, ai sensi 
dell’art.80 del D.Lgs n. 50/2016; 

 
 

DECRETA 
 

1) di affidare la fornitura di 10 licenze annuali Mentimeter Pro, (CIG: Z34296A708) alla Ditta 
Mentimeter  AB, sita in ALSTROMERGATAN, 22 SE – 112 47 STOCKHOLM SWEDEN;   

 

2) di imputare la spesa di € 1.710,00 oltre IVA sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.12 
“Assistenza informatica e manutenzione software” del budget 2019 assegnato all’Area 
direzionale - Servizio e-learning, multimedia e strumenti web. 

 
 

VISTO IL RUP       IL DIRIGENTE 
Dott. Marco Ferrante                              Dott.ssa Roberta Cicerone  
  Firmato digitalmente           Firmato digitalmente 


		2019-09-06T11:29:11+0200




